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Procedura selettiva per l'assunzione di n. 1 posto di ricercatore a tempo determinato, con regime 
di impegno a tempo pieno, presso il Dipartimento di Psicologia Generale - DPG per il settore 
concorsuale 11/E1. - Psicologia generale, psicobiologia e psicometria (profilo: settore scientifico 
disciplinare M-PSl/01 - Psicologia generale) ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della Legge 
30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 1035/2016 del 14 aprile 2016, con 
avviso pubblicato nella G.U. n. 33 del 26 aprile 2016, IV serie speciale- Concorsi ed Esami. 

Candidato Sonato Mario 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 

Allegato D) al Verbale n. 3 

GIUDIZI ANALITICI 

Laureato in Psicologia presso l'Università di Padova nel 2002, ha conseguito il Dottorato di Ricerca 
in Scienze Cognitive nel 2007. Ha svolto attività di ricerca postdottorale presso l'Università di 
Padova (assegni di ricerca) dal 2007 al 2012. In seguito ha ottenuto finanziamenti personali 
dall'Unione Europea e dall'FWO (programmi Pegasus-Marie Curie e Marie-Curie Fellowships) 
ricoprendo la posizione di Research Fellow presso il Dipartimento di Psicologia Sperimentale 
dell'Università di Ghent in Belgio (dal 2013 ad oggi). Nel 2014 ha ottenuto l'abilitazione come 
professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/E1 e nel 2014 la qualificazione 
all'insegnamento nelle università francesi (Maitre de Conference). Ha svolto attività didattica a 
livello universitario in forma seminariale, senza titolarità in corsi ufficiali. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Scienze Cognitive all'Università di Padova, pienamente pertinente al settore 
concorsuale e al profilo oggetti del concorso. Ha svolto attività didattica in forma seminariale, 
senza titolarità in corsi ufficiali, su tematiche proprie del settore concorsuale. Ha svolto attività di 
ricerca postdottorale continuativa presso l'Università di Padova (assegni di ricerca dal 2007 al 
2012) e presso l'Università di Ghent in Belgio (dal 2013 ad oggi). Ha ottenuto finanziamenti come 
Principal lnvestigator (PI) in due progetti finanziati dalla Comunità Europea (Pegasus-Marie Curie; 
Marie-Curie Individuai Fellowship) e ha partecipato a vari altri progetti come collaboratore. Ha 
partecipato in qualità di relatore a numerosi congressi e convegni sia nazionali che internazionali. 
E' stato inoltre chairperson e discussant a convegni internazionali. Ha ricevuto premi e 
riconoscimenti per attività di ricerca da istituzioni internazionali (es. Belgian Brain Council, 
European Federation of Neurologica! Societies) e nazionali (es. Università di Trento). 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 

La lista di pubblicazioni si compone di 24 articoli su riviste internazionali peer-reviewed e 2 su 
riviste nazionali peer-reviewed. Presenta per la valutazione 25 articoli e la tesi di dottorato. La tesi 
di dottorato, dal titolo "When 1 is leftwards and 9 is rightwards: spatial and attentional effects for 
numerica! vs. directional cues", è pienamente pertinente al settore concorsuale e presenta una 
serie di studi originali, innovativi, e metodologicamente rigorosi sulla cognizione numerica e le sue 
relazioni con i processi attenzionali. Compare come primo autore o autore corrispondente in 18 
(75%) dei 24 articoli su riviste internazionali presentati per la valutazione. La produzione scientifica 
è prevalentemente su riviste di alto impatto (primo quartile nei ranking ISl-JCR) e su tematiche 
pienamente pertinenti al settore. Anche gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 11, 336 citazioni) 
sono più che adeguati rispetto alle tematiche affrontate. 



Candidato Mento Giovanni 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureato in Psicologia presso l'Università di Padova, ha conseguito il dottorato di ricerca in 
Scienze Psicologiche presso l'Università di Padova. Ha svolto attività di ricerca postdottorale 
presso l'Università di Padova (assegni di ricerca) dal 2009 ad oggi. E' stato visiting post-doc 
presso il dipartimento di Psicologia Sperimentale dell'University of Oxford, UK. Ha svolto attività 
didattica a livello universitario presso l'Università di Padova in forma seminariale e di supporto in 
corsi di laurea; inoltre è stato docente di un corso tematico a livello di dottorato. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche, pienamente pertinente al settore concorsuale oggetto 
del concorso. Ha svolto attività di ricerca postdottorale continuativa presso l'Università di Padova 
(dal 2009 ad oggi) come assegnista di ricerca. Ha partecipato, in qualità di relatore, a numerosi 
convegni nazionali ed internazionali, di cui 9 su invito. Ha ricevuto un premio per giovani studiosi 
dell'Università di Padova. Ha svolto attività didattica prevalentemente in forma seminariale e di 
supporto, su tematiche proprie del settore concorsuale. 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 
L'elenco delle pubblicazionl comprende 18 articoli su riviste internazionali peer-reviewed, numerosi 
abstract e proceedings. Presenta per la valutazione 18 articoli su riviste internazionali peer­
reviewed e la tesi di dottorato. La tesi, dal titolo "Cognitive processing in preterm newborns: an 
ERP study", è pertinente al settore concorsuale. Compare come primo autore in 9 (50%) dei 18 
articoli presentati per la valutazione. La produzione scientifica è su riviste a medio-alto impatto 
(ranking ISl-JCR) e su tematiche pertinenti al settore. Gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 7, 
115 citazioni) sono adeguati alle tematiche trattate. 

Candidato Rugani Rosa 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureata in Psicologia presso l'Università degli Studi di Padova, ha conseguito il dottorato di 
ricerca in Psicologia nel 2008 presso l'Università di Padova. Ha svolto attività di ricerca 
postdottorale (assegni di ricerca) presso l'Università di Trento dal 2008 al 201 O e presso 
l'Università di Padova dal 2010 ad oggi. Nel 2014 ha ottenuto l'abilitazione come professore di 
seconda fascia nel settore concorsuale 11/E1. Ha svolto attività didattica a livello universitario in 
forma seminariale e di supporto ai corsi di laurea, senza titolarità in corsi ufficiali. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Psicologia all'Università di Padova, pertinente al settore concorsuale. Ha 
svolto attività didattica in forma seminariale, senza titolarità in corsi ufficiali, su tematiche proprie 
del settore concorsuale. Ha svolto attività di ricerca postdottorale continuativa presso l'Università di 
Trento e di Padova (assegni di ricerca dal 2008 ad oggi). Ha ottenuto due finanziamenti 
dall'Università di Padova (Giovani Studiosi 2008 e Attività di networking 2014). Ha partecipato 
come collaboratore a vari progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Ha partecipato in qualità di 
relatore a numerosi congressi e convegni sia nazionali che internazionali, di cui 4 su invito. Ha 
ricevuto riconoscimento "Highly cited paper" (ISI Thomson Reuters) e un premio per miglior poster 
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Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dòttorato): 
La lista di pubblicazioni comprende 28 articoli su riviste internazionali peer-reviewed, numerosi 
abstract e proceedings. Presenta per la valutazione 28 articoli e la tesi di dottorato. La tesi di 
dottorato, dal titolo "At the root of number competences. Meta-analysis of the literature on different 
animai species and an experimental contribution to the understanding of rudimental numerica! 
abilities in an animai model, the young domestic chick (gallus gallus)", è pertinente al settore 
concorsuale 11/E1 ed in particolare alle tematiche proprie del SSD M-PSl/02. Presenta un 
approccio originale, innovativo, e metodologicamente rigoroso allo studio delle abilità numeriche in 
un modello animale (gallus gallus). Anche la produzione scientifica appare centrata sull'utilizzo di 
modelli animali. Compare come primo autore o autore corrispondente in 18 (64%) dei 28 articoli su 
riviste internazionali presentati per la valutazione. La produzione scientifica è su riviste di alto­
medio impatto (ranking ISl-JCR) e su tematiche pertinenti al settore scientifico disciplinare M­
PSl/02. Gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 15, 287 citazioni) sono più che adeguati rispetto 
alle tematiche affrontate. 

Candidato Scacchia Lisa 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureata in Psicologia presso l'Università di Milano Bicocca nel 2003 e ha conseguito il Dottorato 
di Ricerca in Psicologia Sperimentale e Neuroscienze Cognitive nel 2008. Ha svolto attività di 
ricerca postdotforale presso l'Università di Frankfurt am Main in Germania dal 2009 al 2011, 
l'Università San Raffaele Milano (2012) e l'Universitàdi Milano Bicocca (dal 2012 ad oggi). 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Psicologia Sperimentale e Neuroscienze Cognitive, pienamente pertinente 
al. settore concorsuale e al profilo oggetti del concorso. Ha svolto attività di ricerca postdottorale 
continuativa presso l'Università di Frankfurt am Main in Germania (dal 2009 al 2011) e come 
assegnista di ricerca presso l'Università di Milano Bicocca (2008-09 e dal 2012 ad oggi). Ha inoltre 
svolto attività di ricerca presso l'Università San Raffaele di Milano. Ha partecipato, in qualità di 
relatore, ad alcuni convegni nazionali ed internazionali, di cui tre su invito. Ha ricevuto due premi 
per participare all'European Conference of Visual Perception (2005 e 2006). Non documenta 
attività didattica. 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 
L'elenco delle pubblicazioni comprende 1 O articoli su riviste internazionali peer-reviewed, 1 libro in 
inglese, 1 rapporto tecnico e 14 abstract e proceedings, tutti presentati per la valutazione insieme 
alla tesi di dottorato. La tesi, dal titolo "lmplicit and explicit cross-talk between vision and action", è 
pienamente pertinente al settore concorsuale e presenta una serie di studi originali, innovativi, e 
metodologicamente rigorosi sull'interazione tra sistema percettivo e motorio. Compare come primo 
autore in 7 dei 1 O articoli presentati per la valutazione. La produzione scientifica è su riviste a 
medio impatto (ranking ISl-JCR) e su tematiche pertinenti al settore. Gli indici bibliometrici 
(Scopus:- h index = 4, 33 citazioni) sono relativamente modesti. 

Candidato Scorolli Claudia 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureata in Psicologia presso l'Università di Bologna nel 2004, ha conseguito il Dottorato di 
Ricerca in Language, Linguistics and Cognitive Sciences nel 2009. Ha svolto attività di ricerca 
postdottorale presso l'Università di Bologna come Research Fellow nell'ambito di progetti di ricerca 
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professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/E1. Ha svolto attività didattica a livello 
universitario in modo continuativo dal 2008. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Language, Linguistics and Cognitive Sciences, pienamente pertinente al 
settore concorsuale e al profilo oggetti del concorso. Ha svolto attività didattica in modo 
continuativo dal 2008 su tematiche pertinenti al settore concorsuale, anche se dalla 
documentazione presentata non è possibile evincere in maniera specifica il ruolo ed il carico 
didattico. Ha svolto attività di ricerca postdottorale continuativa presso l'Università di Bologna 
(Research Fellow dal 2009 ad oggi su progetti finanziati da EU-FP7). Ha partecipato a progetti di 
ricerca nazionali ed internazionali come collaboratore. Ha partecipato in qualità di .relatore a 
numerosi congressi e convegni sia nazionali che internazionali. 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 
La lista di pubblicazioni comprende articoli su riviste internazionali peer-reviewed, articoli su riviste 
nazionali peer-reviewed, capitoli di libri, e abstract/proceedings. Presenta per la valutazione 31 
pubblicazioni, di cui 22 articoli su riviste internazionali. Per questi ultimi appare come primo autore 
o autore corrispondente in circa il 55% dei casi. La produzione scientifica su riviste internazionali 
peer-reviewed è prevalentemente su riviste di medio-alto impatto (ranking ISl-JCR) e su tematiche 
pertinenti al settore. Gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 13, 293 citazioni) sono più che 
adeguati rispetto alle tematiche affrontate. 

Candidato Spataro Pietro 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureato in Psicologia presso l'Università di Roma Sapienza nel 2003, ha conseguito il Dottorato di 
Ricerca in Psicologia Cognitiva nel 2009. Ha conseguito un secondo Dottorato di Ricerca in 
Neuroscienze Cognitive nel 2015 nella stessa sede. E' stato assegnista di ricerca presso 
l'Università Roma Sapienza negli anni 2010-2011 nel 2015-16. Ha svolto attività didattica a livello 
universitario sia di supporto che còn un affidamento. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Psicologia Cognitiva e secondo Dottorato di Ricerca in Neuroscienze 
Cognitive, pienamente pertinenti al settore concorsuale e al profilo oggetti del concorso. Ha svolto 
attività di ricerca postdottorale come assegnista di ricerca presso l'Università Roma Sapienza nel 
negli anni 2010-2011 nel 2015-2016. Ha svolto attività didattica a livello universitario sia di 
supporto presso Roma Sapienza che con un affidamento di un laboratorio (20 ore) presso la 
LUMSA di Roma, su temi pertinenti al settore concorsuale. Ha partecipato in qualità di relatore a 
diversi convegni sia nazionali che internazionali. Ha partecipato a progetti di ricerca con 
finanziamenti locali e nazionali come collaboratore. Ha ottenuto un piccolo finanziamento 
dall'Università di Roma Sapienza per un progetto di avvio alla ricerca. 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 
La lista di pubblicazioni comprende articoli su riviste internazionali peer-reviewed, articoli su riviste 
nazionali peer-reviewed, e capitoli di libri. Presenta per la valutazione 22 pubblicazioni, tutte su 
riviste internazionali peer-reviewed. Per questi ultimi appare come primo autore o autore 
corrispondente in 9 (circa 40%). La produzione scientifica su riviste internazioni peer-reviewed è 
prevalentemente su riviste di medio-alto impatto (principalmente nel secondo quartile del ranking 
ISl-JCR) e su 'tematiche pertinenti al settore. Gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 6, 64 
citazioni) sono discreti rispetto alle tematiche affrontate. 



Candidato Stoianov lvilin Peev 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: laureato in Informatica presso l'Università di Sofia nel1994, ha conseguito il Dottorato 
di Ricerca in Psicolinguistica/Linguistica Computazionale presso l'Università di Groeningen nel 
2001. Ha svolto attività di ricerca postdottorale presso l'Università di Padova (assegni di ricerca) 
dal 2001 al 2007 e dal 2008 al 2013; ha svolto attività di ricercatore a contratto (co.co.co.) presso 
l'Università di Parma nell'AA 2007-2008. Nel 2013-2014 è stato assegnista di ricerca presso l'ISTC 
del CNR; dal 2014 ad oggi ha ottenuto un finanziamento personale dall'Unione Europea (Marie­
Curie Fellowships) ricoprendo la posizione di Research Fellow presso il Laboratorio di Psicologia 
Cognitiva del CNRS e Università Aix-Marse-illes (Francia). Nel 2014 ha ottenuto l'abilitazione come 
professore di seconda fascia nel settore concorsuale 11/E1. Ha svolto attività didattica a livello 
universitario in qualità di professore a contratto presso l'Università di Padova nel periodo 2003-
2013 sia su tematiche pertinenti al settore concorsuale che su tematiche proprie di altri settori 
concorsuali (ad esempio, informatica). 

Titoli: Il Dottorato di Ricerca è stato svolto su tematiche (psicolinguistica) pienamente pertinenti al 
settore concorsuale e al profilo oggetti del concorso. Ha svolto attività di ricerca post-dottorale in 
ambiti pertinenti al settore concorsuale e al profilo oggetti del concorso in maniera continuativa sin 
dal 2001 sia presso l'Università di Padova che presso altre Università italiane (Parma) e straniere 
(Aix-Marseilles). Ha svolto in maniera pressoché continuativa attività didattica in qualità di 
professore a contratto a partire dal 2003, sebbene non sempre su tematiche pertinenti al settore 
concorsuale 11/E1. E' stato relatore in diversi convegni nazionali ed internazionali. Ha partecipato 
in qualità di collaboratore a progetti di ricerca di rilevanza internazionale (finanziamenti europei 
2001-2003 ed ERC 2008-2013), nonché a progetti oggetto di finanziamenti locali (Università di 
Padova) e nazionali (es., PRIN). Ha ottenuto finanziamenti come Principal lnvestigator in progetti 
finanziati a livello locale (Università di Padova) e a livello europeo (Marie Curie Individuai 
Fellowship; accordi internazionali Italia-Bulgaria). 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato) 
La produzione scientifica si compone di 24 lavori su riviste peer-reviewed a diffusione sia 
internazionale (23 lavori) che nazionale (1 lavoro), 4 capitoli in monografie collettanee e numerosi 
proceedings. Presenta per la valutazione la tesi di dottorato e 44 pubblicazioni tra le quali si 
individuano 16 articoli in extenso su riviste peer-reviewed di cui 15 a diffusione internazionale e 1 a 
diffusione nazionale (Giornale Italiano di Psicologia), su tematiche prevalentemente pertinenti al 
settore concorsuale e al profilo oggetti del bando. La tesi di dottorato dal titolo "Connectionist 
Lexical Processing" presenta studi originali ed innovativi sui processi di elaborazione lessicale, 
tematica pienamente pertinente al settore oggetto del bando. Le pubblicazioni in extenso su riviste 
internazionali, tra le qUali risulta primo autore o autore corrispondente in 6 (circa 40%) su 16 sono 
pubblicate prevalentemente su riviste a alto impatto (ranking ISl-JCR) e su tematiche pertinenti al 
settore. Gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 9, 239 citazioni) sono adeguati rispetto alle 
tematiche affrontate. 

Candidato Sulpizio Simone 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureato in Linguistica presso l'Università di Roma La Sapienza nel 2008, ha conseguito il 
Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche e dell'Educazione presso l'Università di Trento nel 
2011. Ha svolto attività postdottorale come assegnista di ricerca presso l'Università di Trento dal 
2012 ad oggi. Riporta di essere stato Assistant Professor all'Università di Nagasaki nel 2014-15 e 
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di aver svolto attività didattica presso l'Università di Trento come teacher e come teaching 
assistant. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche e dell'Educazione è pienamente pertinente al settore 
concorsuale e al profilo oggetti del concorso. Ha svolto attività di ricerca postdottorale in maniera 
pressoché continuativa presso il Dipartimento di Psicologia e Scienze Cognitive dell'Università di 
Trento a partire dal 2012. Per quanto riguarda l'attività didattica a livello universitario, riporta di 
essere stato Assistant Professor all'Università di Nagasaki nel 2014-15; ha inoltre svolto attività 
didattica presso l'Università di Trento come "teacher'' e come "teaching assistant", ma non è 
possibile evincere dalla documentazione l'impegno orario. Ha partecipato in qualità di relatore a 
numerosi convegni nazionali ed internazionali, di cui 3 su. invito, partecipando come co­
organizzatore a 2 workshop nazionali presso l'Università di Trento. Ha ricevuto un finanziamento 
per la ricerca come giovane ricercatore dalla Cassa di Risparmio di Trento e Rovereto. Inoltre, ha 
conseguito diversi trave! awards per la partecipazione a convegni nazionali (AIP) ed internazionali. 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Riporta 16 lavori su riviste internazionali, due articoli in riviste a diffus_ione nazionale (Giornale 
Italiano di Psicologia), e diversi proceedings e capitoli. Tra i 21 lavori presentati per la valutazione, 
sono inclusi 12 articoli in extenso su riviste internazionali peer-reviewed e 1 articolo in extenso sul 
Giornale Italiano di Psicologia. Questi 13 lavori, nei quali compare come primo autore o autore 
corrispondente in 1 O casi (circa 70%), riguardano studi su tematiche pienamente pertinenti e sono 
pubblicati su riviste a medio-alto impatto (ranking ISl-JCR). Gli indici bibliometrici (Scopus: h index 
= 6, 42 citazioni) sono discreti rispetto alle tematiche affrontate. 

Candidato Vicovaro Michele 
motivato giudizio analitico su: 

Curriculum: 
Laureato in Psicologia presso l'Università di Padova nel 2009, ha conseguito il Dottorato di Ricerca 
in Scienze Psicologiche nel 2013 all'Università di Padova. Ha svolto attività di ricerca postdottorale 
(assegni di ricerca) presso l'Università di Padova dal 2013 al oggi. Non documenta attività didattica 
a livello universitario. 

Titoli: 
Dottorato di Ricerca in Scienze Psicologiche, pienamente pertinente al settore concorsuale e. al 
profilo oggetti del concorso. Ha svolto attività di ricerca postdottorale continuativa presso il 
Dipartimento di Psicologia Generale dell'Università di Padova (dal 2013 ad oggi) come assegnista 
di ricerca. Ha partecipato, in qualità di relatore, ad alcuni convegni nazionali ed internazionali, di 
cui tre su invito. Ha ricevuto un premio per migliore relazione al convegno dell'Associazione 
Italiana di Psicologia nel 2014. Non documenta attività didattica. 

Produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato): 
L'elenco delle pubblicazioni comprende 11 articoli su riviste peer-reviewed e numerosi 
proceedings. Presenta 22 pubblicazioni per la valutazione, tra cui 11 articoli su riviste peer­
reviewed di cui 1 O sono pubblicati su riviste a diffusione internazionale principalmente a basso­
medio impatto (ranking ISl-JCR). In 7 (circa 64%) di questi 11 lavori compare come primo autore o 
autore corrispondente. Gli indici bibliometrici (Scopus: h index = 2, 7 citazioni) sono modesti. 



Valutazione preliminare comparativa dei candidati 

I candidati Sonato Mario, Mento Giovanni, Rugani Rosa, Scorolli Claudia, Spataro Pietro, Stoianov 
lvilin Peev, Sulpizio Simone sono valutati comparativamente più merite-voli per un più elevato 
livello di produzione scientifica, anche in relazione agli indici bibliometrici (Scopus: h-index e 
citazioni) e pertanto gli stessi sono ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione 
scientifica. 

LA COMMISSIONE 

i, professore Ordinario dell'Università degli Studi di Padova 

~-~ r~~rdinario dell'Università degli Studi di Milano Bicocca 

P~ri ia, pro ssore Oridnario dell'Università degli Studi di Roma Sapienza 




